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ÚVOD

Zájem o knihy a četbu projevuji již od mládí, proto mne stále překvapuje, když vidím,

že dnešní děti čtou méně a spíše z donucení. Řekla jsem si, že bych ráda pomohla

rozvíjet čtenářské dovednosti a návyky a ukázala, jak je četba a čtení krásné. Představit

dětem cestu do světa slov, dobrodružství a fantazie. Mimo jiné ozřejmit, že vnímat text

je potřeba v každodenním životě.

Vybrala jsem metody rozvoje čtenářské gramotnosti jako prostředek k posílení

zájmu o knihy. Záměrem mé práce je vytvořit soubor metodických listů pro učitele na 1.

stupni ZŠ a dát návod, jak lze s metodou pracovat.

Cílem bylo ověřit si zvolené metody v praxi. Nejprve jsem však chtěla zjistit,

jaká je skutečnost zapojování metod do vyučovacího procesu v českých školách.

Vypracovala jsem dotazník na téma zapojení metod čtenářské gramotnosti ve školním

vyučování. Dotazník jsem osobně předala zaměstnancům 1. stupně Základní školy v

Broumově a následně vyhodnotila. Ze získaných údajů jsem sestavila výběr metod,

které jsem v praxi ověřovala v téže základní škole ve 3. - 5. ročníku.

První kapitola obsahuje základní pojmy. Předkládám zde různé výklady hesel a

představuji výzkumné programy PISA a PIRLS a jejich definice čtenářské gramotnosti.

Čtenářská gramotnost se prolíná s kritickým myšlením, ze kterého vycházejí určité

metody uváděné v této publikaci.

Ukázat žákům cestu ke knize a četbě je dnes úkolem učitelů a učitelek. Učitel 1.

stupně je autorita, která může zásadně ovlivnit postoj a chování žáka, jak uvádím ve 2.

kapitole. K autoritě učitele se přidružují i další faktory, které výrazně formují názor na

čtení.

Kapitola s názvem Čtenářství se zabývá žáky mladšího školního věku, pro které

jsou určeny metodické listy. Představuje čtenářství na 1. stupni základní školy, které je

specifické svým zájmem o literaturu, výběrem ze širokého a poutavého množství žánrů.

Dává náhled programů, internetových serverů na podporu čtenářství, které mohou

využívat sami žáci.

Zmínila jsem již dříve, že budu pracovat s metodami jak kritického myšlení, tak

čtenářské gramotnosti. Ve 4. kapitole představím všechny metody, které jsem použila

při realizaci metodických listů. Uvádím zde stručnou charakteristiku metody, základní

pojmy k práci s metodou a pravidla jejího použití. Využívání metod při práci s textem

otevře žákům nejen jejich vlastní obzory, ale i tajné dveře do světa hrdinů. Na knižním
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trhu pro dětského čtenáře existuje mnoho kvalitních děl, která si zaslouží, aby byla

poznána, přečtena a pochopena.

V praktické části je uveden dotazník, předložen výzkumný soubor základní

školy a též představeny třídy, ve kterých jsem uskutečnila praxi. V dotazníkovém

předvýzkumu rozebírám data nashromážděná z dotazníku, pro přehlednost připojuji

grafy.

Aby mohly metodické listy sloužit učitelům, zadala jsem si kritéria, kterými

jsem se řídila. V rámci Rámcově vzdělávacího program z roku 2007 se do škol zavedly

kompetence žáků k rozvíjení jejich osobností. Metodické listy s kompetencemi úzce

pracují. Které kompetence jsou rozvíjeny a jak hodnotit následné zpracování metod je

uvedeno v kapitole 7.

Závěrečná kapitola shrnuje všechny realizované metody. V každé metodě

uvádím graf hodnocení, který mi poskytli sami žáci. Hodnotili míru obtížnosti,

srozumitelnosti a zábavnosti, kterou jim metoda přinesla. Připojuji další metody, které

nebyly vyzkoušeny, pouze navrženy jako další možnost práce se žáky.
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1 VYTYČENÍ POJMŮ

1.1 Čtení

Čtení označujeme jako naučenou dovednost, která je jedním z druhů řečových činností.

Základem je identifikování znaků a symbolů, které se následně učíme dekódovat. V

pokročilejším vědění umíme text dešifrovat rychleji, dovedeme jej převést na mluvenou

řeč a dokážeme si pod slovy představit konkrétní smysl.

Čtení můžeme klasifikovat. "Mezi kvalitativní je začleňována správnost,

plynulost, výraznost a porozumění. Do kvantitativních znaků rychlost čtení. Technikou

se označuje správnost, plynulost a výraznost." (Doležalová, 2014, s. 20).

Čtenářská gramotnost požaduje povýšit schopnost čtení na orientování se v

textu, analyzování dat a myšlenek, přemýšlení a zaujímání postoje ke čtenému.

Vyžaduje rozvoj především kvalitativních znaků. Umí-li si žák správně a plynule přečíst

text, dokáže jej lépe vnímat a následně i rozebrat.

1.2 Čtenářství

Čtenářství může uskutečňovat pouze čtenář. Čtenářem se nestává ten žák, který

dešifruje psaný či tištěný kód. Stane se jím člověk, který používá četbu ke komunikaci a

zároveň přečte alespoň jednu knihu za rok, z vlastní iniciativy (Košek Bartošová, 2014).

Čtenářství podle Chaloupky (1982, s. 37) má tři základní fáze při osvojování

knihy: "vstupní vnímání textu (percepci), zamýšlení nad textem a jeho citové prožívání

(kontemplaci) i následné vybavování čtenářských dojmů, pocitů a zážitků (preseveraci)

ve vztahu k osobnímu situování čtenáře a životní realitě a k jeho socializačním

procesům, stejně jako v širším smyslu charakteristické rysy osvojování skutečnosti

kolem dítěte v různých jeho věkových obdobích, nazírání dítěte na svět kolem sebe,

způsob, jakým se dítě staví k novým podnětům všeobecně, jak se akceptuje a

interpretuje." Můžeme říci, že četba dává čtenáři možnost získat zkušenosti a orientovat

se ve světě, kde nehrozí nebezpečí.

Toman (1999) dodává, že schopnost porozumět textu je dána mírou znalosti a

zkušeností recipienta. Proto je každé interpretování rozdílné, každý prožívá, vnímá,

představuje si text po svém.
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1.3 Čtenářská gramotnost

Alena Zachová (2013) se domnívá, že čtenářská gramotnost odráží kulturní a

vzdělanostní úroveň národa. Čtenářskou gramotnost chápe jako základní orientaci v

přečteném textu. Porozumění textu, dává čtenáři míru nezávislosti myšlení, možnost

nenechat sebou manipulovat a zvyšuje jeho sociální adaptabilitu.

Jak uvedla Zachová, nejvíce o nás vypovídají o nás výsledky testů čtenářské

gramotnosti. Abychom mohli tuto úroveň zvyšovat, musíme dobře znát problematiku.

Začneme pojmem gramotnost a následně si ujasníme gramotnost čtenářskou.

Gramotnost: Významem slova gramotnost můžeme rozumět schopnost člověka

participovat ve světě informací. Ve starobylém Římě se gramotným člověkem stal ten,

kdo byl studovaný. Později, ve středověku to byl ten, který znal latinu či její minimum.

Ještě ve 20. století stačilo umět číst, psát a počítat, v dnešní době je tato znalost

nedostačující (Slejšková, Gošová, 2011). Je to však jeden z mnoha možností výkladu.

Pedagogický slovník nám nabízí tuto definici: "Gramotnost je dovednost jedince

číst, psát a počítat získávaná obvykle v počátečních ročnících škol. docházky. V tomto

smyslu jde o "základní gramotnost", která je předpokladem jak dalšího vzdělávání, tak

vůbec uplatnění jedince ve společnosti. Ve vyspělých zemích je dosažení gramotnosti u

všeho obyvatelstva samozřejmostí, avšak v řadě málo rozvinutých zemí Afriky a Asie je

gramotnost nízká (až 40% či více lidí negramotných)." (Průcha, Walterová, Mareš,

2013, s. 85). Míra gramotnosti udává možnost začlenění se do společnosti. Berme ji

jako základní kámen, z kterého se dají postavit naše vědomosti.

Termín gramotnost v sobě nese podkategorie, které zahrnují speciální

dovednosti. Rozlišujeme gramotnost čtenářskou, matematickou, přírodovědnou,

finanční, ICT a další.

Velmi jasnou definici čtenářské gramotnosti dává pedagogický slovník.

"Čtenářská gramotnost je komplex vědomostí a dovedností jedince, které mu umožňuje

zacházet s písemnými texty běžně se vyskytujícími v životní praxi (např. železniční jízdní

řád, návod k užívání léku). Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst a

rozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat, zpracovávat, srovnávat informace


[…]


Příloha č. 12 - Domněnky, Metoda skládané čtení, 5. ročník, Kopyto a Mňouk

Příloha č. 13 - Text zadání, Metoda skládané učení, 3. ročník, Slovesa

Slovesa vyjadřují, co osoby, zvířata a věci dělají nebo co se s nimi děje.

Slovesa vyjadřují svými tvary dvě čísla. Číslo jednotné (já plavu, on četl) a číslo
množné (my pojedeme, oni udělají). U sloves rozlišujeme tři osoby v čísle jednotném i
v čísle množném. Při určování osob si pomáháme zájmeny.

Číslo jednotné: Číslo množné:

1. osoba (já) nesu 1. osoba (my) neseme

2. osoba (ty) neseš 2. osoba (vy) nesete

3. osoba (on, ona, ono) nese 3. osoba (oni, ony, ona) nesou

Slovesa mají různé tvary, kterými vyjadřují 3 časy.

Čas minulý - vyjadřuje to, co se už stalo (nedávno, včera, před 10 lety) - četl jsem, šel
jsi, (on) psal.

Čas přítomný - vyjadřuje to, co se právě teď děje - čtu, jdeš, píše

Čas budoucí - vyjadřuje to, co se teprve stane (za chvilku, za hodinu, za týden, zítra) -
budu číst, půjdeš, bude psát

Infinitiv je tvar slovesa, který končí na -t (v některých případech na -ci, -ct). Je to
neurčitý tvar, nevyjadřuje ani osobu, ani číslo, ani čas (umět, učit, říci, říct).

Příloha č. 14 - Vyplněný pr. list, Metoda skládané učení, 3. ročník, Slovesa

Příloha č. 15 - Text zadání, Metoda skládané učení, 4. ročník, Zlomky

Zlomek je část z celku. Ukazuje, kolik části z celku máme.

Příklad: Mám polovinu chleba. Mám osminu pizzy - pizza je rozkrájená na osm částí.

Zlomek píšeme takto: nahoře: ČITATEL - udává počet dílků celku

uprostřed: ZLOMKOVÁ ČÁRA dole: JMENOVATEL - udává, na kolik dílů celek

dělíme.

Příklady zlomku:

Zlomek může mít v čitateli i jmenovatel stejné číslo: ,

tento zlomek vyjadřuje celek. POZOR ve zlomku ve jmenovateli nesmí být 0.

Když je ve jmenovateli 2 - čti poloviny, 3 - třetiny, 4 - čtvrtiny, 5 - pětiny, 6 - šestiny

...., 10 - desetiny, 100 - setiny, 53 - padesát třetin

Zlomky můžeme sčítat. Můžeme sčítat zlomky se STEJNÝM jmenovatelem.

Představ si: máme dvě pizzy. Každou rozkrojíme na 4 stejné části - čtvrtiny. Tyto dvě

pizzy můžeme sečíst. Obě mají stejně velké kousky. Nikdo si nebude myslet, že má

větší, nebo menší část.

Ondra si vezme dva kousky (čtvrtiny) z první pizzy a jeden kousek (čtvrtinu) z druhé

pizzy. Kolik kousků (čtvrtin) snědl?

Ondra snědl 3 čtvrtiny pizzy.

Představ si: máme tři koláče. První a druhý rozkrojíme na poloviny, třetí na třetiny.

Bude spravedlivé, když je rozdělím mezi 8 kamarádů? Dostane každý stejný díl? NE!

Tak proto, tyto koláče nebudeme počítat.

Příloha č. 16 - Vyplněný pr. list, Metoda skládané učení, 4. ročník, Zlomky

Příloha č. 17 - Text zadání, Metoda skládané učení, 5. ročník, Jižní Evropa

JIŽNÍ EVROPA

PORTUGALSKO A ŠPANĚLSKO

Při pobřeží Atlantského oceánu leží Portugalsko s hlavním městem Lisabonem. Druhým

státem Pyrenejského poloostrova je Španělsko. Hlavním městem je Madrid. V roce

1492 byl vyslán španělskou královnou Kryštof Kolumbus a objevil Ameriku.

Úkol: Vyhledej na mapě: hlavní města, nejdelší řeku, nejvyšší horu, řekni které moře -

oceán ohraničuje státy.

Úkol: Do jižní Evropy patří také stát Andorra, Monaco - najdi je na mapě.

ITÁLIE

Zasněžené Alpy ohraničují sever poloostrovní Itálie. Hlavní město Řím. Itálie vyváží

především automobily, textil a potravinářské výrobky (těstoviny). V Itálii je velké

množství památek, má bohatou historii. Také zde vzniklo velké množství maleb, staveb,

soch a básnických děl v období renesance.

Turisté vyhledávají města Florencii pro památky. Benátky pro maškarní plesy a

projížďky po gondolách - loďky.

Úkol: Vyhledej na mapě: hlavní město, nejdelší řeku, nejvyšší horu, řekni které moře -

oceán ohraničuje stát.

Úkol: Do jižní Evropy patří také ostrovy Malta, Sicílie, Korsika, Sardinie a státy

Vatikán, San Marino - najdi je na mapě a řekni, kterému státu patří.

ŘECKO

Tento stát je kolébkou starověké kultury, toto dosvědčují starobylé památky a

archeologické nálezy. Historické památky a rekreační letoviska lákají návštěvníky

Řecka, rádi jezdí do hlavního města Athén. Uprostřed tohoto města se zdvihá skála

zvaná Akropolis. Návštěvníky láká také město Olympie, kde před více než dvěma tisíci

lety vznikly olympijské hry.

Úkol: Vyhledej na mapě: hlavní město, nejdelší řeku, nejvyšší horu, řekni které moře -

oceán ohraničuje stát.

Úkol: Do jižní Evropy patří také ostrov Kréta - najdi jej na mapě.

Příloha č. 18 - Vyplněný pr. list, Metoda skládané učení, 5. ročník, Jižní Evropa
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