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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická

Rozsah: 94 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 18 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se věnuje problematice rozvoje četby a čtenářské gramotnosti. Autorka v teoretické části

vymezuje základní pojmy, definuje pojem gramotnost - čtenářská, funkční, dále se věnuje čtenářství, metodám

kritického myšlení.Hledá prostředky, kterými lze dosáhnout lepších výsledků ve čtenářské gramotnosti.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce je autorkou věnována pozornost nejen základním pojmům souvisejícím se zvoleným

tématem, ale také popisu metod kritického myšlení, jež využívá v praktické části práce. Na kapitolu věnující se

popisu jednotlivých metod klade autorka velký důraz. Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu,

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.Objevují se drobné formální nedostatky(str. 13, 22, 23, 26, 30, 31,

34, 35, 36, 39), celkové zpracování odpovídá danému typu práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,

apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší

hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V praktické části autorka zachytila soubor metodických listů pro učitele 1. stupně ZŠ s ohledem na rozvoj

čtenářské gramotnosti. Vytvořené metodické listy jsou přehledně a logicky zpracované, jednotlivé metody i

postup srozumitelně popsané a lze je využít v praxi pro zkvalitnění výuky čtení. Autorka prokázala schopnost

aplikovat teoretické poznatky do praxe, schopnost vytvořit takové materiály, jimiž lze u žáků dosáhnout zlepšení

výsledků dosahovaných v oblasti testování čtenářské gramotnosti, což hodnotím velmi kladně. Součástí praktické

části práce je také dotazník zaměřený na zapojení metod rozvíjejících čtenářskou gramotnost v rámci výuky čtení

ve škole.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru,

zájem o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Práce splňuje obsahová i formální kritéria,

odpovídá danému typu práce. Téma práce je aktuální a potřebné, může mít pozitivní dopad na pedagogickou

praxi.

Další náměty k obhajobě:

1. Jaká z využitých metod nejvíce zaujala Vás osobně?

2. Která z metod Vám přišla nejnáročnější na přípravu?

3. Uveďte další prostředky, kterými lze podpořit zájem o čtení u žáků základní školy.

4. Zmiňujete se o spolupráci s rodinou ( v souvislosti s podporou čtenářství), jaká opatření plánujete učinit ve své

třídě, abyste se co nejvíce přiblížila své představě?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 08. 2015